Ad eandem s. not. (\*) p. 13.

Verba: *Sed ea aliorum res indaginem meretur, quam pro presenti negotio.* Et expediui vtcunque in der Einleitung zur Pommund Rüg. Just. Hist. p. 16. quocum conf. quæ in ipsa hac dissertatione p. 9. not. (†) commentatus sum. Hoc sane certum est, Senatam Sundensem de longæuitate vsus J. Suerinensis in suis villis hic indefinite locutum esse & certum temporis intervallum, pro incerto allegasse, quod in libellis forensibus, non infrequens esse solet. Siquidem procul est omni dubio, quod longe ante saeculi XVti tempora Jus Suerinense, in villis rusticis Sundenfibus, vsitatum fuerit.

Ad

*Ad eiusdem §. notam eand. p. 13.*

Exemplis à Stralsundia, Gryphiswaldia atque Demmino hic petitis, adiungere nunc liceat aliud, quod ad Academiam nostram Grypticam pertinet. Etenim in *Annalibus* Ordinis Philosophorum T. 1. fol. 63. reperi ad annum MCDXC. inter notata Dn. M. *Matthai Wolterstorp* r. t. Decani, habuisse iam tum Collegium Philosophorum suos rusticos, eorundemque nonnullos ad instantiam Dn. Magistri & Professoris *Ewaldi Klenen* primum quidem Demminum, tum vero & Suerinum citatos euocatosque esse. Quod certe non leuem opinandi occasionem præbet, Academiae nostræ rusticolas, ad ius Suerinense, agitasse lites suas. Quod uero proxima via, versus Demminum hæc causa delata legatur, id eò factum arbitror, quod rustici illi, quibus cum Dn. *Ewaldo* controuersia fuit, forte trans Panum flumen incolentes, ad tribunal Archi-Diaconatus Demminensis, ordinaria Jurisdictione, pertinuerunt.

*Ad §. Idem p. 13.*

*Hæc igitur in tuto esse arbitror.* Forte non arbitrabitur, qui priuilegia Stralsundensia paulo familiarius cognita habet. Est enim inter ea aliquod WITZLAI IV. principis Rugianorum, quo ciuitati MCCCXXI. proprietates prædiorum *Theuin, Theschenbagen, Wentorp, Lüdersbagen, Vogelsanck, Lützow, Langendorp & Kedingehagen* imperitur, cum notabili illo adiecto, *quod quicquid consules diète ciuitatis nostre in iisdem villis JURE LUBECENSI iudicauerint, hoc idem nosser aduocatus de Sundenis iudicabit plenarie cum iisdem.* Quæ certe uerba quam apertissime prodere videntur, in istis villis saltem, non ex Suerinensi, sed ex Lubecensi iure, iudicium exercendum fuisse. Neque tamen propterea causa nostra succumbit. Quandoquidem, testantibus commentariis præmissis, & principis ipsius & ciuitatis contestatione, in foro contradictionis edita, liquet, quod in villis Sundenibus, iuris Suerinensis usus obtinuerit. Igitur ad elidendum hoc dubium, dicendum erit, aut exceptionem à communi regula, in illis villis locum habuisse, aut Magistratum Sundensem, sponte sua, huius priuilegii usum se abdicasse & ne quid nouationis periculosa reformidarent incolæ, mutato antiquo Jure, cuncta in eo genere, quo fuerant, loco reliquisse.

K 2

Ad

*Ad eandem §. not. (†) p. 14.*

Sub dio celebrata fuisse Veterum iudicia, advibrantibus arboribus, notum est monumentorum fide, probatumque id dedi, in *der Pomm. und Rüg. Justiz-Hist. p.* Hic exemplum rei exhibent litteræ Senatus Demminensis, ad Ducem Bogislaum X. datæ, in sententia ante portam civitatis illius, cui à Calendis nomen est, lata. Sed, quam dudum, eodem loco, Demminensium iura administrata sint, vita Ottonis Bambergensis, testis sit L. III. c. 4. memorans, ipso die adventus Episcopi in Pomeraniam posterioris, Demminenses, ante portam civitatis suæ, conuentus forenses egisse. Igitur, iam anno MCXXVIII. quem adventus ille memorabilem fecit, hunc morem, apud paganos adhuc nostrates obtinuisse, in manifesto est.

*Ad eandem §. p. 15. not. (\*)*

Verba: *Tho der andern Klage aver veerteygen Nacht.* Mos ille definiendi terminos iudiciales noctibus, et antiquissimis & tantum non omnibus gentibus Europæis in communi fuit. Quem (multo argumento videtur) ex prima cunctarum patria traductum esse. Eo iam interpretatus sum, nec sine monumentorum fide, in *der Einleitung zur Pomm. und Rüg. Justiz-Hist. p. 27.*

*Ad §. IIIam.*

Vocabulum *Stapula* nil nisi iudicium denotare, testatur etiam jus Vandalorugianum, Tit. m. 158. Verbis: *Vor Fürst. Gn. Land-Gericht und Stapel.* atque perinde pluribus in locis. At quod de *Stallo Sundensi* ad huius §i not: (††) assertum est, non alio id significatu, quam iudicii Stralsundensis s. advocatiæ vrbicæ, dictum esse, nouo argumento corroborare didici, quod Lubecensium hodierno etiam vsui debetur. Etenim nuper demum ab amico quodam Lubecensis Reipublicæ probe gnaro edoctus sum, peculiare iudicium & duobus ex ordine Senatorum assessoribus illustre, ad diiudicandas decidendasque ruralium Lubecensium causas, eodem *stalli* nomine, hodiernum ibidem foueri, tantæque æstimationis esse, vt, qui præsent aut administrande, in eodem, iustitiæ operam navant, in honorem muneris, Optimates stalli (*Stall-Herren*) vocitentur. Igitur, quod de *stallo Stralsund-*

*sundersi*, in eandem mentem commentatus sum, utique sibi constare & stallum illud sine stabulo fuisse, confidentius dixerim.

Ad eundem *S. nor.* (H) p. 17.

Verba: *Stabulum* - - *quamvis fixam sedem stationemque significare*. Tam ampla notatione, ut & stilo curiæ romanæ, subcellia templorum, Canonicis aut personis aliis à ministerio sacrorum, viri- tim destinata, *stallorum* nomen haberent. Ita, ut ab aliis permultis documentis dilcedam, in aliquo notarii publici instrumento, an. MCCCCXCVI, super solenni introductione JOH. BELZMANN M. & Prof. Philolophiæ Gryphiswald. recens constituti, ad Canonicatum ecclesiæ cathedralis Nicolaitanæ, sequentia leguntur: *Venerabile capitulum eiusdem ecclesiæ retroscriptum Dn. & M. JOH. BELTZEMANN ad Canonicatum eiusd. ecclesiæ admisi & eundem in Canonicum per impositionem bireti & osculum pacis recepit & acceptat recepto tamen ab eodem - - iuramento iuxta ritum eidem ecclesiæ prestari solito presentibus dominis GEORGIO LÖTZEN & HINRICO BUKOU, qua quidem admissione & receptione facta, mox & in continen- ti, venerabilis vir Dn. ERASMUS VOLREDT dicte ecclesiæ Vice- Decanus de mandato capituli prefati eundem Magistrum JOHANNEM in & ad possessionem corporalem realem & actualem prebende retro- scripte induxit & instituit ac STALLUM in choro eidem assignavit. Jamque & rationem introspicere mihi videor, quare à *stallis* siue sub- celliis iudicia inferiora dicta sint. Etenim in eorundem publicis locis, iam tum apud Romanos, auctore ASCONIO PEDIANO, iudices & qui solennibus iudiciis operabantur, vni post alteros confidebant, ut Tribuni, Triumviri, Quæstores atque alii iudicia minora exercentes, qui non in curulibus sellis nec tribunalibus editis, sed in subcelliiis ordi- natim dispositis, confidendi potestatem habebant. Hinc subcellia pro ipsis iudiciis inferioribus veniebant: quod prodit Ciceronis illa lo- quendi ratio de re, à subcelliiis, in rostra deferenda, quæ non alio pertinere videtur, quam quod causa, in iudicio aliquo inferiori, di- scceptata, ad superius forum deoluenda sit. Nostra autem vernacula, quod Romanis subcellium erat, commode vocabulo *stall* aut, si mauius, *Stell* dici poterat, quo hodiernum significamus locum fixum,*

K 3

quem

quem quis sedendo, stando aut cubando occupat, quo vsu v.g. dicere confueuimus: *ich werde meine Stelle schon bekommen*: aut, si minus conuenit de re aliqua, vel loco: *Se können sich nich so samen stellen*.

Ad §. IV. p. 17. & 18.

Ad constituendum aduocatum Sundensem, consulum ciuitatis ad stipulatione opus esset. Naturali aequitate didicante. Ne obtrufus videretur iudex, qui forte maleuolus esse poterat. Hinc non maiores tantum, sed & minores ciuitates nostræ, Bardum, Lütitium, Triburæa atque alia, eiusmodi priuilegiis maclatæ erant. Quandoquidem autem Stalli Sundenfis præsidem, ex genio illius sæculi, *Aduocatum* nuncupauit, forte non displicebit aliqua de themidis præsulibus istis, commentatiuncula mea, vt è membranis, potissimum domesticis comparatam habeo. Ita supplebuntur p. 20. not. (†) in eum sinem iam allata: nec frustra hanc operam futuram duco, qua propius innotescere potest, quanta principum nostrorum rei forensis expediendæ sedulitas, quæue ratio fuerit. Primum igitur sciendum hic est, aduocatum, antiquiori & pura latinitate, notasse quemcunque illum, qui alteri in causa aliqua, consilio atque auxilio adfuit. Ita teste CICERONE pro Syl: *Consul de pecuniis repetundis Casilina fuit aduocatus*. Sensu mere forensi, à *Patrono & Cognitore*, eo discrimine, internoscatur, vt ASCONIO definiente, Patronus diceretur, qui alterum, in iudicio, perorando defendebat: aduocatus, qui ius suggerebat & Cognitor, qui præsentis causam nouerat atque vt suam tuebatur. Sed vsus mediæ ætatis idemque diplomaticus ab illo discessit. Nam quocunque dispexeris, in vetustis tabulis, quoad de rebus forensibus loquuntur, nominationem aduocati, vbiuis in eum sensum adhibitam experieris, vt non, veluti hodiernis moribus nostris, causidicum tantum aut Romanorum patronum denotet. Quin prægnantiorum, quam quæ cognitoris Romani erat, ideam involuit, atque, breuiter dicam, ipsam Iudicem s. iustitiæ administrandæ præsidem, sub auspicio principum terræ, munere fungentem designat. Etenim, quod probe sciendum est, omnis, olim, penes imperantes nostros, iuris dicundi potestas erat, perque aduocatos eiusmodi, iussu eorum, exercebatur. Auctoritas atque amplitudo muneris varia. Augustiori utebantur, quo-

quorum ad integras terras dirigebatur potestas. Aduocatorum provincialium hi, nomine insignes erant. Vernacula *Land-Voigte*, iudiciumque eorum *Land-Tbing* (\*), munus pariter ac territoria Jurisdictioni eorum adscripta, aduocatiæ provinciales, *Land-Voigteyen*, dicebantur. Harum in numero, per patriam nostram habebantur, aduocatia *Rugiana*, quæ hodiernum floret: in cismarino principatu, *Bardensis*, fide diplomatice: *Horstensis*, quæ ex patrimonio GRISTOUIORUM conflabatur (\*\*). *Aduocatia vltra-Oderana*, cuius nomine HENRICUS WOSSOU in aliquo SUANTIBORI & BOGISLAI ducum Sedinensium diplomate de MCCCLXXIII, aduocatus illorum vltra Oderam salutatur: *Ukerana*, quæ, dum marchia ad Ukeram pomeranicam parebat, limitibus eius circumscribatur: *Gryphenbergensis* cuius ditioni terræ etiam Treptouiana, Caminensis & Wollinensis addictæ erant (\*\*\*) : *Slauensis* cum qua & prouinciæ *Belgarda* & *Neo-Sedinum* coniunctæ erant (\*\*\*\*) : *Stolpensis* in vltiori Pomerania, quæ cum aduocatia præfecturæ Stolpensis ad Penam flumen, non est confundenda (\*\*\*\*) & *episcopalis Caminensis* quæ iuri dicundo per terras episcopatus

[\*] Etenim veteri Gothica atque Saxonica dialecto *Tbing* atque *Ding* iudicium, indeque *Things* s. *Dingstag* iudicio destinata dies eademque congnatione, *thingen* litigare in foro, *githingen* iudicare s. causam dirimere, *thinger* aduocatus et eiusmodi alia deriuatiua dicebantur, teste SCHILT. l. c. voc. *Ding* atque GROTIUS in nominibus appellatiuis & uerbis gothicis, uandalicis & Langobardicis *Historie ipsius Gothica, Vandalica & Langobardica, adiectis.*

[\*\*] de illustri familia GRISTOUIORVM eiusdemque fati vid. *Hist. feud. Pom.* & *Rug.* monstrante indice rerum, voc. *Gristou.*

[\*\*\*] Teste RANGONE in *Indice familiarum nobilium, quæ deserunt,*

vbi Syfridus Lude aduocatus terrarum Gryphenberg. Treptou. Camin. & Wollin dicitur.

[\*\*\*\*] Testimonio esse potest, quod NICOLAVS PVTKAMER 1566 aduocatus provincialis Slauensis, Belgardensis ac Neo-sedinensis fuit. In rerum & Rugenwaldensem terram habuit, cuius vtriusque comes s. iudex provincialis 1243 UEITVS quidam apud KANTZOUIVM occurrit. Aliquando tamen ipse Slauensis cum Stolpensi vnam fecit. Sicuti GANTZERS de ERICK 1357 & 74 & JAC. KLEIST 1580 vtrobique hoc munere functi sunt.

[\*\*\*\*\*] Hæc enim, post emendatam demum Sacra nostra, e prædiis Cænobii Stolpensis coaluit adeoque re-

## LXXVIII

patus Pomeranici inferuiebat (\*). Ita rei Judiciariæ nostræ octo tribunalibus prospectum erat (\*\*). Quibus ab initio sæculi XIVti, ad coercendam grassantium latrociniorum prauitatem, in Pomerania citeriori, duo alia addebantur: alterum in prouincia à Demmino, Penam inter Suinamque, porrecta, & comitatu Gützconia sub præsidio comitis illius; alterum in terris castri Demminensis, Treptouia ad Tollenfam, Groswinensi & Ukermundana (\*\*\*). Sed ubi hæc extraordinaria & ad tempus constituta erant, ita commemorasse sufficiat. Priorum vero illorum accuratior habenda est ratio. Antequam collegia dicasterialia Patriæ nostræ contigerunt, nobilium controuersis illuc pertinuerunt, quorum ab antiquo ea prærogatiua erat, vt primum litis periculum in foro prouinciali facere possent. Neque enim omnes poterant. Et tribunalia dixi, quoniam insuper prouocationibus eorum patebant, qui iure ulterius experiri cupiebant. Proflus vt mihi videatur, Aduocatas illas prouinciales eodem loco, olim apud nos fuisse, quo in Germania reliqua Landgrauatus erant, dum pro munere hi habebantur non hæreditario, sed ex lubitu principis conferendo. Suberant autem illis iudicia inferiora aduocatarum specialium, per ditiones minores totius prouinciæ, quæ, si amplitudinem spectes, hodiernis præfecturis nostris respondebant. Quin castrensia iudicia (*die Burgerichte*) eò referebantur (\*\*\*\*). Quorum præ-